Universidade Metropolitana de Santos - UNIMES[image: image1.png]ZXAUNIMES

Comitê de Ética em Pesquisa

TERMO DE ANUÊNCIA INSTITUCIONAL (TAI)
____________________________________________________________________________

TERMO DE ANUÊNCIA INSTITUCIONAL (TAI)
Declaramos para os devidos fins que estamos de acordo com a execução do projeto de pesquisa intitulado “______________________”, sob a coordenação e a responsabilidade do(a) pesquisador(a) Prof(a). _______________________________, e assumimos o compromisso de apoiar o desenvolvimento da referida pesquisa a ser realizada nessa instituição, no período de _____/_____/______a ____/_____/_____, após a devida aprovação no Sistema CEP/CONEP.
Cidade,______de _________de______.
___________________________________

Nome – cargo/função
(carimbo)

*Em instituição de pleno direito o Termo de Anuência deve ser expedido pela própria instituição anuente, em seu papel timbrado e com a assinatura do maior gestor ou gestor com autoridade para tal, incluindo o período de autorização de realização.

	Termo de Anuência Institucional
	Pág. 1/1